
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 86
  DEL 10-10-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - (DUP) PERIODO
2020-2022. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART-
170, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000).

L'anno  duemiladiciannove, addì  dieci del mese di ottobre alle ore 21:00, nella
Sala Consigliare presso il Palazzo Comunale, previ avvisi scritti emanati e consegnati
a norma di legge  al Signor PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  Ornella Bonati ed a tutti
i sotto elencati Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P
Bergamini Fabio P Sartini Michele P
Bonati Ornella P Accorsi Silvia A
Bonifazi Sergio P Sgarbi Massimo P
Boccafogli Dugles P Faraoni Ilaria A
Mantovani Giordano P Verri Mauro P
Bernini Daniele P Lugli Omar P
Toselli Edoardo P Corradi Tommaso P
Bergonzini Lorenza P Pancaldi Luca P
Tassinari Sara P

Presenti n.  15    Assenti n.   2.

Il Presidente del Consiglio, Ornella Bonati, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Vanessa Iannetta.

Sono presenti gli scrutatori:
Bernini Daniele
Tassinari Sara
Lugli Omar



Oggetto:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - (DUP) PERIODO
2020-2022. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART-
170, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000).

La seduta è stata validamente costituita alle ore 21:10. Presenti n. 15.

Sono presenti gli Assessori: Saletti, Vincenzi, Piacentini, Cestari e Poltronieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ha approvato nuove disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi;

- il nuovo principio contabile in particolare, concernente la programmazione di
bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, ha disciplinato il processo di
programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli
strumenti di programmazione, Il Documento Unico di Programmazione, di seguito
DUP;

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli
Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali ed organizzative;

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa
(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quella del bilancio di previsione;

Visto l’art. 151, comma 1 del TUEL 267/2000, il quale fissa al 31 luglio di ciascun
anno il termine per la presentazione del DUP, riferito ad un orizzonte temporale
almeno triennale;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 59  del 29/07/2019  con la quale, al
punto 4) del dispositivo si confermava la programmazione strategica del DUP in
corso e si rinviava la presentazione del DUP 2020-2022  da adottarsi entro il mese di
ottobre da parte della giunta comunale ed entro il mese di novembre l’approvazione
da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 261 del 26/09/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e richiamata integralmente;

Richiamati gli articoli dal 12 al 22 del Regolamento di contabilità armonizzato, i quali
prevedono la regolamentazione inerente i documenti di programmazione;

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 2



Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato atto che il Sindaco, il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri  non hanno
dichiarato nel presente atto di trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espressi dai Dirigenti dei Settori e dal
Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 20 comma 3 del
Regolamento di Contabilità armonizzato e di regolarità contabile espresso dal
Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 20 comma 4 del Regolamento
di Contabilità

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Illustra il punto iscritto all’ordine del giorno l’Assessore Cestari.

Uditi i seguenti interventi (riportati in forma sintetica):
del Consigliere Pancaldi il quale sottolinea una evidente ripetitività nel
contenuto del documento in approvazione ritenendo che lo stesso,
evidentemente, non è preso sufficientemente in considerazione
dall’amministrazione.  Rivela, inoltre, la costante riduzione della popolazione
residente mentre tutto l’alto ferrarese è interessato da una relativa crescita
percentuale. Dichiara che si asterrà dalla votazione  in quanto lo strumento di
programmazione gestisce l’ordinario , manifesta delusione in proposito;
 del Consigliere Corradi il quale dichiara voto contrario e manifesta
preoccupazione rispetto al calo demografico, evidenziando, però, un dato in
crescita nel numero di stranieri, che lui ritiene positivo. In merito alle misure
che potrebbero essere utilizzate per incentivare aumenti dei residenti, rileva di
come non sia stata considerata  in tempo utile la loro proposta di unificare i
plessi scolastici e utilizzare i risparmi per implementare il trasporto scolastico.
Ora , dopo cinque anni, la chiusura di sedi scolastiche è stata una scelta
obbligata. Ritiene che, nel lungo periodo,  possano portare effetti positivi
anche scelte apparentemente  impopolari che, però, devono essere spiegate
in modo approfondito;
del Sindaco il quale effettua il punto della situazione di tutti gli interventi che si
stanno facendo sul territorio.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione audio della seduta
conservata digitalmente nell’apposita raccolta delle sedute consiliari agli atti del
comune, presso l’Area Affari Generali e Contratti.

Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica: n. 16, oltre il Sindaco;
Presenti: n. 15 (quindici);
Astenuti: n.  1 (uno) – Pancaldi (Civica per Bondeno)
Consiglieri votanti: n. 14

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 3



Voti a favore: n. 10
Voti contrari: n.  4( quattro)– Sgarbi, Verri, Lugli e Corradi (PD) ;

DELIBERA

di dare atto di tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente1.
richiamato e di approvare  il Documento Unico di Programmazione per il periodo
2020-2022  e quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 261   del
26/09/2019 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte
integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2020-2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione2.
trasparente, Sezione bilanci.

INDI

con successiva votazione palese con n. 15 consiglieri presenti, n. 10 voti a favore,  n.
4  contrari – Sgarbi, Verri, Lugli e Corradi (PD) e n. 1 astenuto – Pancaldi (Civica per
Bondeno)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, 4° comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Terminati gli interventi, la seduta viene dichiarata chiusa  alle ore 22:53.

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 4



DELIBERAZIONE DEL C.C. n. 86 del 10-10-2019
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C.C. n. 91 del 01-10-2019

Oggetto:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - (DUP) PERIODO
2020-2022. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART-
170, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 01-10-2019 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 02-10-2019 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Paola Mazza

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 07-10-2019 Il Comandante Settore Polizia Municipale
Sicurezza e Protezione Civile

F.to Dott. Stefano Ansaloni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 5



Bondeno, 02-10-2019 Il Dirigente

F.to Ing. Maria Orlandini

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Contabile.

Bondeno, 01-10-2019 Il Dirigente del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 6



Letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il Segretario Generale
F.to  Ornella Bonati F.to  Vanessa Iannetta

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto. visti gli atti d’ufficio,  attesta che copia della presente deliberazione

viene pubblicata all'Albo On-line del Comune il 21-10-2019 ed ivi rimarrà per 15

giorni consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno

2009, n. 69).

F.to L’Incaricato alla pubblicazione

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-10-2019

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to  Vanessa Iannetta

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nelL’Albo Online di questo Comune
dal 21-10-2019 al 05-11-2019 al n. 2188.

Bondeno, 06-11-2019

F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato

___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Il funzionario Comunale Incaricato
Bondeno, lì ____________

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 86 del 10-10-2019 Comune di Bondeno
Pag. 7


